1

國立嘉義大學實驗動物照護及使用委員會

113 學年度第 2次會議紀錄

開會時間：114 年 1 月 13 日（星期一）上午 12 時 00 分

開會地點：蘭潭校區行政大樓 3樓第 3會議室

主席：陳瑞祥委員兼召集人                                紀錄：吳青芬委員兼執行秘書

出席人員：沈榮壽院長（陳世宜委員代)、賴弘智院長（請假）、賴治民院長（請假）、連培榮

外部委員（請假）、執行秘書獸醫系吳青芬委員、農生系吳希天委員、農生系李互

暉委員（請假）、農生系王文德委員（請假）、動科系林炳宏委員、動科系李志明委

員（請假）、動科系陳世宜委員、食科系呂英震委員、生化系廖慧芬委員（請假）、

生化系魏佳俐委員、生化系陳瑞傑委員、生化系黃舜平委員（請假）、微藥系劉怡

文委員、獸醫系黃思偉委員（請假）、獸醫系吳瑞得委員

壹、 主席報告

感謝各位委員撥空前來參加會議，以及協助審查案件的辛勞。

貳、 報告事項

一、 113年度「動物實驗使用者及動物飼養管理人員教育訓練」業於113年 11月 13日（星期

三）完成，報名人數69人，實際參加人數合計63人，通過後測取得證書人數共63人。

二、 113年度動物科學應用機構查核即將開始，於3月底前將監督報告與實地查核之書面審查

資料函報行政院農業部。

參、 討論事項

提案一

提案單位：IACUC

案由：動物實驗新申請案，提請審議。

說明：113 年度第三季提出共 23 件新申請案，6件申請案已完成審查。總共 9案須經本次

      IACUC 會議審議追認。

一、 審查情況：

2

二、 審查意見：本季之申請案內容如附件一所示。

決議：追認通過。

提案二

提案單位：IACUC

案由：請審議 113 年下半年度（07-12 月）動物舍內部查核以及計畫審核後監督(PAM)結

果及建議。

說明：

一、 已完成 113 年下半年度 (07-12 月) 動物舍內部查核之結果及建議說明如下：

動物舍 查核時間 建議改善事項
改善情形說明

（舍長回覆）

A1-1

水生動物舍
114.1.3 無 無

B1

生技健康館實驗

動物舍

113.11.12

1. 換氣量應不足，需評估後改

善。

113/12/13 請當初負責

空調的廠商到現場視察

排氣狀況。

廠商回覆：排風的馬達

傳動皮帶斷裂致使動物

房內排風失靈。廠商訂

購新的皮帶設備，已於

113/12/19 當天修復排風

系統，改善排氣問題。

（如照片 1-2 佐證）。

B2

生物農業科技館

實驗動物舍

113.12.24 無 無

C1

禽類動物舍
113.12.31

1. 如下圖 D 所示，進入建築物

後到動物飼養區前，因剛打

年

度
類別

通過

總件數

申請案

件數

變更案

件數

1 審

通過

2 審

通過

3 審

通過

4 審

通過

不通

過
未完成 總件數

113

總件數 26 46 0 5 19 2 0 1 19 27

IACUC

已追認案件
17 17 0 5 12 0 0 0 0 17

 待追認案件 9 29 0 0 7 2 0 0 9 9

3

掃完且目前沒有飼養動物，

未能及時把打掃工具歸位，

但萬一有地震會影響逃生，

任何時候都需避免。而雜物

也需放置整齊或移除。請完

成後，拍照附於下列『動物

舍舍長回覆』，確認已完

成。

2. 如下圖 E 所示，飼養區有剪

刀未收拾歸位，因可能誤觸

傷人，建議收好。

3. 現場沒有看到相關 SOP、收

據、登記等紙本資料，請在

下圖 D 移除雜物後，放置小

桌子或書櫃，再把相關資料

放在此。請完成後，拍照附

於下列 『動物舍舍長回

覆』，確認已完成。

二、 已完成 112 年上半年度（07-12 月）PAM 之結果及建議說明如下：

計畫編號 查核時間 建議改善事項 改善情形說明

113010 114.1.3 無 無

113014 113.12.31 無 無

決議：照案通過。

提案三

提案單位：IACUC

案由：校內輔導型動物舍查核。

說明：輔導型動物舍之名單如附件二，請分配查核人並在二月底前回傳查核結果。

決議：

一、 A2 水生動物舍及獸醫系館動物觀察繫留房：黃思偉老師及陳瑞傑老師。

二、 牛類動物舍、羊類動物舍、蛋雞舍及豬類動物舍：魏佳俐老師及呂英震老師。

肆、 臨時動議

無。

4

伍、 散會

    13    時     20   分